
1747 29. Marts 1894: l. Beh. af Lovf. om Arbejdsretter m. m- 1748 

Organisationen inden for de forskellige Fag 
mellem Arbejdere og Arbejdsgivere, og at de 
altsaa skulde vælge de Meddomsmænd, der 
skulde udgore denne Voldgiftsret Der var 
ikke Tale om, at det alene. skulde være en 
Voldgiftsret nien det skulde ogsaa være en 
teknisk, xindustriel Domstol til Afgorelse af 
alle Stridigheder vedrorende nærtngsretlige 
Spørgsmaal. Thi, der er jo ogsaa andre 
Spørgsmaal, særlig inden for Haandværkets 
og Jndustrieiis Omraade, hvor man kan sige, 
der er Trang til særlig "Sagkundskab, og 
hvor det vilde være? rigtigt; at sagkyndige 
Mænd havde det afgørende Ord. Imidlertid 
kom det ikke frem, og der er siden den Tid 
rejst en stor Bevægelse for den Sag inden 
for de forskellige Fag; der er allerede dannet 
Voldgiftsretter inden for flere af de største 
Fag her iKjobenhavn og ogsaa uden for 
Kjøbenhavn, i Provinserne Man har set 
Arbejderne selv paakalde Arbejdsgiveres Bi- 
stand til Ordningen as disse Forhold. I  
Agrhus er der «s Eks. mellem Haandocerkeix 
foreningens Medlemmer og Arbejderne dan- 
net Voldgiftsretter til Afgørelse af opstaaende 
Stridigheder inden for alle Fag. « 

Saaledes som Forslaget nu foreligger 
her, tror jeg alligevel, at det vilde være 
noget forhastet at vedtage det. Jeg tror, at 
der er noget idet ,  som skal og bør foran- 
dres, og det vil ogsaa vcere onskelign at de 
paagældende, som det angaars altsaa baade 
Arbejdere og Arbejdsgivere, faa Lejlighed til 
nærmere at gøre sig bekendte dermed, og at 
det kan blive drøftet paa de Møder, der«nu 
i Sommer trindt om ville blive afholdte. 
Den Bevceeelsa der er oppe inden for de 
forskellige Fag for at lave«Voldgiftsretter, 
giver sig særlig Udslag paa den Maade, at Stri- 
digheder skulde afgores saaledes, at det ikke 
bliver som her foreslaaet ene og? alene Evig- 
hedskamreiie der afgøre, om Arbejdsforholdet 
skal vedblive paa det bestaaende Grundlag 
og andre lignende Forhold, men at det fast- 
sættes, at Boldgiftsrettetts Kendelse skal re- 
spekteres, og i den Henseende er jeg fuld- 
stoendi enig med det ærede 6te Medlem for 
2den reds, naar han udtalte, at det var 
ønskeligt, om der ti Forslaget om Enigheds- 
kamre var fastsat, at de Kendelser, 홢 der af- 
sagdes, skulde respekteres af de paagældende 
Parter. Thi der er den Forstel paa Enig- 
hedskamrenes og Arbejdsretternes Afgorelsey 
at Enighedskamrene skulle afgøre de frem- 
tidige Arbejdsvilkaan hvorimod Arbejds- 
retternes Opgave jo særlig er at afgøre 
Stridssporgsmaal med Hensyn til allerede 
indgaaede Arbejdsoverenskomsteix Det er 
altsaa to forskellige Forhold, der skulle be- 
dommes af de paagældende Kampe, og det 

giver en Væsensforskel i hele den Maade, 
hvorpaa de komme til at arbejde. 

En anden Ting er det, om ikke For- 
slaget kunde simplificeres saaledes, at der 
kun blev en Ret,- hvad enten man saa vilde 
kalde den Arbejdsret eller Voldgiftsret J  
flere Forhold skulde Enighedskamrene efter 
det foreliggende Lovforslag paakalde Arbejds- 
retten; hvorfor ikke gøre det Skridt fuldt 
ud og etablere en Ret paa den i Lovfor- 
slaget foreslaaede Maade med den Opgave 
at afgøre alle Forhold tiedroreiide disse 
Spørgsmaal, ikke alene de fremtidige Ar- 
bejdsvilkaar, men ogsaa allerede indgaaede 
Arbejds overenskomster ? 

Jeg tror, ligesom den ærede sidste Ta- 
ler, at det ikke kan nytte noget, at man vil 
rykke ved Aldersbetingelsetn de 22 Aar, thi 
22 Aar er jo, som det er udtalt, den Alder, 
hvor de fleste Arbejdere ikke alene ere ud- 
lærte, men ogsaa i flere Aar have været 
selvstændige. Naar det er deres Interesser, 
der skulle varetages ved en saadan Domstol, 
saa forekommer det mig dog, at de maa have 
Indflydelse paa Sammensætningen deraf. J  
den Henseende føler jeg ikke nogen Ængstelse. 
홢 Jeg- tror altsaa, det hele vil kunne 
ordnes paa en noget lettere Maade og sim- 
plifieeres meget ved, at disse to Forslag om 
Oprettelsen af Enighedskanire og Arbejds- 
retter blive sammenfattede til et, saaledes at 
der blev oprettet en Domstol, der fik at 
gøre med alle de Forhold, jeg har an- 
ført her. s i 

Forslaget om Kvindernes Valgret er jo 
noget nyt, som jeg ikke skal udtale mig videre 
om, men man kan ikke tænke sig, at Kvin- 
derne kunne faa«Afg홢orelse paa andre end de 
Spørgsmaal, der særlig maatte vedrøre de 
kvindelige Arbejdere, og da der nu ogsaa be- 
staar Fagforeninger af kvindelige Arbejdere, 
kan det maaske ogsaa være rigtigt, at der 
gaa det Omraade bliver taget noget Hensyn 

erti . 
Med Hensyn til Valg af Formand har 

jeg efter at have hørt den højtærede Justits- 
ministers Udtalelse faaet en noget anden Op- 
fattelse end den, jeg havde ved Sagens Be- 
handlin i Folketinget og ved at gennemlaese 
Lovfor flaget. Jeg mente, at det var absolut 
heldigst, at Visidderne selv vælge deres For- 
mand. Men skal Lovforslaget gennemfores i 
den her paatcenkte Skikkelse, indser jeg godt, 
at det i det mindste foreløbig vil være nød- 
vendigt, at Formanden bliver ansat paa den 

.ncevnte Maade, og a t  det er en retskyndig 
Mand,  der bliver Formand for disse Kamre 
f Med Hensyn til Udgifterne forekommer 
de t  mig, det er lidt uheldigt, naar Forslaget 
kom Arbejdsretter bestemmer, at Udgifterne 


